



Folkekirken mellemkirkelige Råd

Årsberetning 2023

2023 – Historien genbesøger os

Vi lever i usikre tider præget af krig og konflikter. Efter mange årtiers relativ stabilitet er det en mere urolig tid, vi ser ind, og det gælder også for kirkerne. Det har en stor betydning, hvordan kirker agerer i kritiske tider og i verdens brændpunkter, både her og nu og med eftertidens virkning.

I 2023 var vi vidner til, at armeniere blev angrebet under en aserbajdsjansk militæroperation. 100.000 kristne armeniere var i en svær humanitær situation og blev til sidst fordrevet fra Nagorno-Karabakh. Det vækker minder om det armenske folkedrab i 1915, som var et angreb på det armenske folk såvel som den armenske kultur med ødelæggelser af kirker og klostre til følge. Under det armenske folkedrab var to kirkeligt aktive danske kvinder til stede og ydede en stor diakonal indsats i Armenien, nemlig Karen Jeppe og Maria Jakobsen. De har en stor plads i armeniernes hjerter i dag. Tilsvarende har danske kirker gennem mange år fulgt Armenien tæt og i 2023 samlet ind og udvist solidaritet med armenierne.

I Ukraine hænger den russiske angrebskrig fortsat, og det viser nødvendigheden af en fortsat støtte til den ukrainske frihedskamp og en kirkelig omsorg for de herboende ukrainske flygtninge. Den opgave har vi forsøgt at løfte gennem en særlige folkekirkelig Ukraine-indsats. Sogne og menigheder har gjort en stor indsats for at tilbyde et åndehul og et fællesskab til de hårdt prøvede ukrainere. Det mellemkirkelige Råd har i et brev henvendt til Den russisk-ortodokse kirkes overhoved Kirill i utvetydige vendinger opfordret ham til at tage afstand fra krigen i Ukraine.

Samtidig har MKR det seneste år styrket relationen markant til den selvstændige ortodokse kirke i Ukraine, dels ved at anerkende at den ukrainske kirke eksisterer i sin egen ret frigjort fra den russisk-ortodokse kirke og dels ved at gøre det muligt for herboende ukrainere at få øget kirkelig betjening fra deres hjemkirke. Den tætte relation mellem folkekirken og den ukrainske kirke kom til udtryk ved et folkekirkeligt delegationsbesøg til ukrainske kirkeledere i Kyiv i juni, som banede vej for et fælles nordisk møde i december mellem de nordiske folkekirkers ledende biskopper og den ukrainsk-ortodokse kirkes overhoved og biskoppen for den tyske lutherske kirke i Ukraine. Mødet udtrykte de bånd der, på grund af krigens omstændigheder, er vokset frem mellem de ortodokse og lutherske kirker i Norden og Ukraine og som også vil præge det fremtidige økumeniske klima.

I den vedvarende konflikt mellem Israel og Palæstina, hvor den rædselsvækkende krig mellem Israel og Hamas er den seneste eskalation, lever kirkerne under ekstremt svære vilkår. Allerede i påsken 2023 skrev Det mellemkirkelige Råd en kronik, hvori vi advarede om de forværrede vilkår for kristne i Det Hellige Land. Kristne blev chikaneret og angrebet i Jerusalem, og kirkegården på Oliebjerget blev skændet. Under den nuværende krig er det kun blevet meget værre. Det gælder også for den lutherske kirke i Jerusalem og på Vestbredden, eller for baptister og ortodokse, som har måttet se deres kirker i Gaza blive ødelagte. Krigen martrer også Augusta Victoria hospitalet i Østjerusalem, som drives af Det lutherske Verdensforbund og yder bl.a. kræft- og dialysebehandling til palæstinensiske patienter.

Med andre ord, den mellemkirkelige opgave med at støtte kirker i konfliktzoner er bestemt ikke blevet mindre vigtig eller nødvendig. Tværtimod kalder tiden på at stå fast på en støtte til vores trængte broder- og søsterkirker.

Året bød også på to vigtige generalforsamlinger. Konferencen for Europæiske Kirker afholdt generalforsamling i Tallinn og lagde rammen for mindeværdige taler om nødvendigheden af at kæmpe for fred og frihed i Ukraine og Belarus. Ligesom KEK i historisk lys har spillet en vigtig afspændende rolle som

brobygger mellem Øst- og Vesteuropa, har Europas kirker en vigtig rolle at spille fremover i forhold til at skabe et Europa præget af fred, samhørighed og tillid.

I Krakow afholdtes Det lutherske Verdensforbunds generalforsamling, og her blev biskop Henrik Stubkjær som den første dansker nogensinde valgt som præsident. Det viser at folkekirken tager medejerskab og ansvar for LVFs arbejde den kommende periode og det giver muligheder for øget udveksling og besøg mellem folkekirken og lutherske kirker i verden. Det får bragt den store globale kirke ind i vores danske sammenhæng, og det giver os mulighed for at fordybe os i hvordan man arbejder teologisk med at være luthersk andre steder i verden.

Leuenberg-kirkefællesskabet mellem protestantiske kirker i Europa kunne i 2023 markere sit 50 års jubilæum og vidner om, at kirker på begge sider af Jerntæppet var i stand til at bygge bro mellem teologiske uoverensstemmelser og geografiske forskelle.

Historien genbesøger os på nye måder. Det viser sig også i det internationale lutherske fællesskab, hvor man ser medlemskirker, som blev hjulpet på vej i deres spæde år af danske missionærer. Det gælder blandt andet Den lutherske kirke i Nigeria, Tanzania og Indien. Dermed får man blik for dansk missionsvirksomheds virkningshistorie og for hvordan en dansk kirkelig indsats kan bære frugt mangefold så mange år efter.

2025 bliver et økumenisk jubilæumsår. Det er 1700 år siden, at kirkerne på koncilet i Nikæa 325 enedes om en fælles bekendelse. Og den nikæenske trosbekendelse har lige siden dannet fælles grundlag for kristne kirker. Det viser hvor meget kirkerne grundlæggende har til fælles trods alt det der splitter, og det viser også at folkekirkens bekendelse går på 2 ben, både et reformatorisk-luthersk og et ortodokst-oldkirkeligt ben. Der er allerede forberedelser i gang af jubilæet, med både en verdenskonference i Egypten og på dansk grund med gudstjenestelige markeringer.

I 1925 blev der for første gang afsat midler på statens budget til det mellemkirkelige arbejde i folkekirken, da en folkekirkelig delegation anført af Københavns biskop Harald Ostenfeld skulle deltage i en international Life and Work konference i Stockholm. Konferencen førte sidenhen til oprettelsen af Kirkernes Verdensråd i 1948. Dengang i 1925 blev det, i kølvandet på Første Verdenskrig, drøftet hvordan kirkerne kan være med til at genopbygge en mere fredelig verden efter Første Verdenskrigs ødelæggelser.

Selvom det kan virke nedslående at historien genbesøger os, og man kan undre sig over om verden nogensinde tager ved lære, skal vi ikke glemme at vi i det mellemkirkelige arbejde også ser mange håbstejn og lysglimt i den store og den lille verden. Med det in mente vil vi, trods alt, med ordene fra KEKs generalforsamling, ”under Guds velsigne skabe fremtiden” og lade os inspirere af den tidligere tjekkiske dissident og præsident Vaclav Havel, der efter løsladelsen fra sit fængsel i 1980’erne udtrykte: ”Håb er ikke at forudsige fremtiden. Den er Åndens orientering – en hjertets orientering. Håb er en evne til at arbejde for noget, fordi det er godt – ikke bare fordi det har mulighed for at blive en succes... Det er ikke overbevisningen om, at noget vil blive godt, men visheden om, at det giver mening, uanset hvad der sker.”

Det lutherske Verdensforbund

MKR forberedte grundigt den folkekirkelige deltagelse i Det lutherske Verdensforbunds (LVF) generalforsamling i Krakow i september. Da det fornemmedes, at der var bred støtte til Henrik Stubkjærs kandidatur som præsident for verdensforbund, gjorde MKR et forarbejde for at nominere Henrik Stubkjær, biskop over Viborg Stift, til præsidentposten og informere LVFs medlemskirker om Stubkjærs visioner for LVF. I denne proces har der været et enestående godt nordisk samarbejde herom.

Den 16. september 2023 blev Henrik Stubkjær så valgt til ny præsident for LVF, og skal dermed lede kommunionen de næste 7 år frem til næste generalforsamling i 2030. Der er første gang en dansker vælges til denne post, hvormed folkekirken således skriver økumenisk kirkehistorie. Præsidenten tegner sammen med generalsekretæren kirkefællesskabet offentligt, ligesom præsidenten leder rådsmøder og møder i eksekutivkomiteen.

Henrik Stubkjær blev valgt, fordi han var en stærk kandidat med mange års erfaring i LVF, ikke mindst som formand for den humanitære afdeling, *World Service*. Foruden økonomisk og klimamæssig bæredygtighed er et af Stubkjærs mærkesager netop at styrke sammenhængen mellem det kirkelige og det humanitære/diakonale arbejde i LVF. Desuden pointerede han teologisk undervisning, som bør komme præster og lægfolk til gavn på tværs af regionerne. Med disse mærkesager formår han at formulere arbejdsområder, som både har en folkekirkelig prioritet og som vækker genklang i både Nord og Syd.

Det lykkedes desuden at få MKRs formand Peter Lodberg valgt ind i LVFs råd og i et udvalg der skal arbejde med hvordan man kan styrke fællesskabet og ejerskabet blandt medlemskirkerne i LVF.

Det var vigtigt at sikre, at der var et fundament i folkekirken for Stubkjærs præsidentskab, og søgte derfor MKR om en særbevilling i forbindelse hermed. Fællesfonden bevilgede midler til den fulde præsidentperiode, øremærket til understøttende virksomhed i forbindelse med præsidentskabet og til at kommunikere bredt i folkekirken om det internationale lutherske fællesskab, som folkekirken er en del af. I det hele taget har MKR mødt stor velvilje fra Kirkeministeriets side. I april deltog daværende kirkeminister Louise Schack Elholm i et rådsmøde for drøftelse af væsentlige mellemkirkelige anliggender.

I forbindelse med præsidentvalget har der vist sig stor interesse og opbakning fra det folkekirkelige bagland, og med LVF er der en oplagt anledning til at indlede samtalen, dels om hvordan folkekirken kan influere på LVF og omvendt, dels om det bredere mellemkirkelige arbejde nationalt og internationalt. MKR har tidligere arbejdet for at et LVF councilmøde skal finde sted på dansk jord, og med en ny dansk LVF præsident er der kun kommet endnu større opbakning i folkekirken til det. Det vil derfor også være et fokusområde de næste år.

Forud for generalforsamlingen udgav LVF et studiedokument om luthersk identitet, som MKR har været aktiv medforfatter på. Med udgangspunkt i studiedokumentet samarbejder MKR pt. med stiftsrepræsentanter om at udvikle et inspirationsmateriale om luthersk identitet, som er tilpasset en dansk folkekirkelig kontekst.

LVF-generalforsamling i Krakow

Det lutherske Verdensforbunds 13. generalforsamling, som blev afholdt i Krakow, Polen, 13.-19. september, er øverste beslutningsorgan for kommunionsens 150 medlemskirker, der tilsammen har ca. 77 mio. medlemmer i 99 lande i hele verden. Temaet for generalforsamlingen var: 'One Body, One Spirit, One Hope'. Der var knap 1.000 deltagere, hvoraf knap 355 var delegerede, heraf 9 fra Folkekirken. Et af højdepunkterne var hovedforedraget ved den katolske teolog Tomas Halik om 'Den næste reformation'.

Samlet set var det en meget interessant, inspirerende og velgennemført generalforsamling, der flugter med det generelle indtryk af LVF, nemlig at det er et velfungerende kirkefællesskab, der både teologisk og diakonalt arbejder seriøst, ligesom selve organisationen med hovedkontor i Geneve er veldrevet.

Kirkernes Verdensråd

Ved årets begyndelse tiltrådte den sydafrikanske teologiprofessor Jerry Pillay som ny generalsekretær for Kirkernes Verdensråd.

Folkekirken er fortsat aktivt deltagende i det teologiske Faith and Order forum qua folkekirkens repræsentant Maria Munkholt Christensen. Den serbiske teolog Andrej Jeftic er ny formand for Faith and Order.

Kirkernes Verdensråd har fortsat dialogtilgangen til krigen i Ukraine og forsøgt at bestræbe sig på at skabe en platform hvor kirker fra både Ukraine og Rusland kan komme til orde for på længere sigt at arbejde for fred og forsoning mellem landene. Strategien deler vandene, og om den virker, vil eftertiden vise.

Fra folkekirken er der i april og august i samarbejde med Folkekirkens Nødhjælp og Danske Kirkers Råd udsendt danske ledsagere til Det hellige land gennem Kirkernes Verdensråds ledersager-program. Men foranlediget af Hamas' terrorangreb og Israels gengældelsesangreb, var det nødvendigt at evakuere observatørerne og sende dem hjem. Indtil videre er programmet indstillet, og vi forholder os afventende på grund af sikkerhedssituationen.

På Kirkernes Verdensråds generalforsamling i september 2022 deltog Det mellemkirkelige Råd i en række økumeniske samtaler (Ecumenical Conversations). En af disse angik trosfrihed, og der blev ytret ønske fra deltagerne om, at Kirkernes Verdensråd arbejdede med trosfrihed som programområde. Det er nu blevet til virkelighed med KV's trosfrihedsforum. I et pilotprojekt vil de kortlægge medlemskirkenes erfaringer med tros- og religionsfrihed med henblik på at vurdere mulighederne for et mere permanent forum. MKR yder gennem en sekundær arbejdskraft en betydelig sekretariatsbistand til Kirkernes Verdensråd i forbindelse med kortlægningen.

Global Christian Forum er et globalt økumenisk netværk, som udspringer af Kirkernes Verdensråd. MKR mødtes i marts med generalsekretær Casely Essamuah og formand Wes Granberg Michaelsen. MKR følger dette forum, som inden for meget løse rammer har deltagere fra den største del af verdenskirkenheden, mens Kirkernes Verdensråds medlemskirker måske kun repræsenterer ca. 20 % heraf. Dette forum har potentiale for at udvikle et økumenisk bredde, som Kirkernes Verdensråds ganske snævre organisatoriske rammer ikke giver mulighed for.

Konferencen for Europæiske Kirker

Generalforsamling

D. 15-20. juni blev der afholdt generalforsamling i den estiske hovedstad Tallinn. Der samledes 280 deltagere fra kirker på tværs af Europa, heraf 8 fra folkekirken. På generalforsamlingen skulle bestyrelsens *Call and Witness* strategi, som går ud på at skabe en mere agil, fokuseret og økonomisk bæredygtig

organisation, stå sin prøve. Strategien blev vedtaget, dog ikke uden modstand fra forsamlingen, da et flertal ønskede at relationer til European Christian Environmental Network og Churches' Commission for Migrants in Europe blev genindføjes i strategipapiret.

Der var stærke taler fra den tyske sociolog Hartmut Rosa, den tidligere ærkebiskop af Canterbury Rowan Williams samt den økumeniske patriark af Konstantinopel Bartolomæus. Desuden talte den belarussiske eksilpolitiker Sviatlana Tsikharnouskaya, og hun kom med en gribende appel til de europæiske kirker om at byde diktatorer trods og kæmpe for fred og frihed i Belarus og i Ukraine.

Der var høringer med kirkelige repræsentanter fra Ukraine, Rusland og nabolandene, og deres vidnesbyrd om hvor vanskeligt det er at tro på en retfærdig fred, når man står midt i krigens gru, gjorde stort indtryk på forsamlingen.

Den græsk-ortodokse ærkebiskop Nikitas af Thyateira og Storbritannien blev valgt som præsident for KEK, og som vicepræsidenter valgtes den engelske biskop Dagmar Winter og den tyske præst Frank Kopania. Til hovedbestyrelsen blev. fhv. domprovst Anders Gadegaard genvalgt. Anders Gadegaard havde som formand for programkomiteen en stor rolle at spille hvad angår forberedelserne og afholdelsen af generalforsamlingen.

Der har været et velfungerende samarbejde mellem KEK og folkekirken, ikke mindst fordi generalsekretæren er tidligere MKR-sekretariatschef Jørgen Skov Sørensen. Efter generalforsamlingen meddelte Jørgen Skov Sørensen imidlertid, at han valgte at stoppe på posten efter fire år i chefstolen. Det efterlader derfor KEK i en afventende situation, indtil der er fundet en efterfølger.

Pathways to Peace

I modsætning til Kirkernes Verdensråd, der for dialogens skyld ikke ønsker at vælge side i forhold til krigen i Ukraine, har KEK fra begyndelsen opfordret den russiske kirke til at fordømme krigen og søgt at række ud til ukrainske kirker.

Pathways to Peace er et projekt som KEK har søsat i lyset af krigen i Ukraine, og som MKR investerer mange medarbejder-ressourcer i at bistå. Projektet har fire dele: 1) Udvikling af netværk for kirkeledere, akademikere mv. i forhold til fred i Ukraine. Strategisk arbejde med hvad kirkernes rolle kan være i forhold til fred i Ukraine, bl.a. vedr. nødhjælp. 2) Beskyttelse og genopbygning af ødelagte kirkelige bygninger, samlingssteder og anden religiøs infrastruktur. Lobbyarbejde for at sikre, at kirkerne har mulighed for at søge midler til genopbygning i Bruxelles, Strasbourg og Den Europæiske Investeringsbank. 3) At udvikle den økumeniske vision for retfærdig fred.

Porvoo Kirkefællesskabet

Porvoo Kirkefællesskabet fortsætter med at være et velfungerende fællesskab for biskopper, kirkeledere og andre ressourcepersoner, hvor man mødes til dybdegående og åbenhjertige samtaler om de vilkår kirkerne lever under. Fællesskabet ledes pt. af ærkebiskop af Dublin, Michael Jackson, og den finske biskop i Tampere Matti Repo. Den episkopale reformerte kirke i Spanien inviterede Porvoo fællesskabet til møde i Madrid og Toledo d. 9. – 13. oktober. Her deltog Den færøske Folkekirke som gæst,

og kirken blev budt hjerteligt velkommen og fik at vide, at der intet til hinder er for, at Den færøske kirke søger om optagelse i Porvoo-fællesskabet.

Der har desuden været et arbejde i gang med 'transitivitet' i Porvoo-fællesskabet. Konkret handler det om at betragte relationen mellem de lutherske kirker i Europa og Nordamerika ud fra et overførbarehedsprincip. Det har resulteret i, at Rådet og de danske biskopper har bifaldet, at den amerikanske evangelisk-lutherske kirke og den evangelisk-lutherske kirke i Canada - sammen med deres respektive anglikanske kirkesamfund i de to lande - bliver behandlet parallelt med kirker i Porvoo-aftalen.

Theobalt

Theobalt er et stiftssamarbejde mellem de ortodokse, romersk-katolske og lutherske kirker i landene omkring Østersøen – en fælles regional økumenisk samtale på tværs af kirker i Norden, Baltikum og Østersøen.

Der var møde i Theobalt-netværket i København 24.-26- maj, og netværkets relevans er tydelig i den aktuelle geopolitiske situation. Tema for mødet var *skabelse, klima og behovet for forsoning*. Men krigen i Ukraine satte også sine tydelige spor, ikke mindst i de finske og estiske kirker. Der er stor interesse blandt kirkerne i at fortsætte det regionale stiftssamarbejde, og næste Theobalt-møde finder sted i Visby på Gotland i 2025. Læs mere her i [denne artikel](#).

Fællesskabet af Reformatoriske kirker i Europa (CPCE)

Fællesskabet af Reformatoriske kirker i Europa (CPCE) er et fællesskab af 96 lutherske, metodistiske, reformerte og unerede kirker. Der er desuden medlemskirker i Sydamerika. CPCE bygger på Leuenberg-Konkordien fra 1973, en fælles aftale mellem kirkerne hvori kirkerne gensidigt anerkender hinanden. Året var et produktivt år der bød på en række arrangementer i anledning af 50-års jubilæet for Leuenberg-Konkordien.

Der udkom et omfattende studiedokument, "There is no longer male or female," om køn, seksualitet, familie og ægteskab i protestantisk optik. Professor på Aarhus Universitet Ulla Schmidt, som er rådsmedlem i CPCE, har været en medvirkende drivkraft i udarbejdelsen af dokumentet, som blev lanceret på dansk grund ved et fagseminar på Aarhus Universitet d. 17. januar. Else Marie Wiberg Pedersen deltog i et CPCE seminar i Dresden hvor dokumentet blev drøftet. Læs mere i [denne artikel](#).

Desuden er CPCE i gang med at udarbejde et fælles europæisk protestantisk dokument om "Christian Speaking of God." Lektor Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen er en aktiv bidragsyder og medredaktør, og dokumentet offentliggøres i 2024 forud for generalforsamlingen i Sibiu, Rumænien, 27. august – 2. september 2023. Læs mere i [denne artikel](#).

Rådsmedlem Piet Schwarzenberger deltog i et [jubilæumsarrangement i Bad Herrenalb i Tyskland](#) 28. september – 1. oktober, og mødet bekræftede vigtigheden af at folkekirken taler sammen med andre protestantiske kirker i Europa om de udfordringer og muligheder der ligger foran os.

CPCE arbejder desuden med nadverpraksis og nadverteologi i en arbejdsgruppe, som Jette Rønkilde fra folkekirken og Jørgen Thaarup fra Metodistkirken er medlemmer af.

Trosfrihed

Retten til at tro og tænke som man vil, er fortsat under pres. En række internationale rapporter understreger alvoren i forfølgelse af kristne forstået som voldelige og retslige overgreb mod kristne, kristne grupper og menigheder pga. deres kristne overbevisning og praksis.

På det nationale plan har Det mellemkirkelige Råd de seneste fire år ydet støtte til opbygningen af [Tænk tanken for Forfulgte Kristne](#), som støttes af stifterne og samler en række vidende enkeltpersoner med engagement i tros- og religionsfrihed. Tænk tanken har det seneste år dels arbejdet med tros- og religionsfrihed generelt i dansk udviklingspolitik – udgivet i rapporten 'Godt begyndt men ikke halvt fuldendt' – og har arbejdet med anbefalinger til den reviderede nationale Afrikastrategi. Der er desuden en formidlingsopgave i at viderebringe viden om tros- og religionsfrihed i offentligheden.

Desuden skal det nævnes at folkekirken er en partner i det nordiske trosfrihedsforum (kaldet NORFORB og grundlagt af de nordiske kirker), som har lavet materialeplatformen www.forb-learning.org, hvormed man kan uddanne sig og lære mere om hvordan man kan kæmpe for retten til at tro og tænke i frihed.

Der eksisterer desuden et nationalt Forum for Tros- og Religionsfrihed. Formålet med dette forum er at fastlægge anliggende udenrigs- og udviklingspolitisk og implementere retten, ikke bare som strategi, men også i praksis i Udenrigsministeriet. Selvom der er øget fokus på tros- og religionsfrihed, så er det primært trosbaserede organisationer, som arbejder med rettigheden. Det er nødvendigt at bygge alliancer med organisationer der arbejder bredere med rettigheder. Derfor arbejdes der på at danne brede koalitioner med civilsamfundsorganisationer og rettighedsbaserede organisationer.

For kirkerne og de kristne i Mellemøsten har de seneste årtier været hårde. Borgerkrig og økonomisk kollaps har fået mange til at forlade Mellemøsten. Kan kirkerne stadig bidrage til samfundet? Hvis de skal det, så skal tingene gribes anderledes an, er budskabet i dokumentet 'Så vælg da livet' (originaltitel: We Choose Abundant Life) som Folkekirkens mellemkirkelige Råd sammen med Danmission har oversat til dansk og som blev lanceret på Københavns Stift onsdag d. 20. september.

I forbindelse med den voldelige overtagelse af Nagorno-Karabakh-regionen har MKR sendt sympatibrev til den armenske kirkes katolikos, Karekin II. Situationen i Armenien vil blive ved med at være et fokusområde for MKR.

Teologiske samtaler

Folkekirken har to permanente, økumeniske dialoger med hhv. Metodistkirken i Danmark og Den katolske Kirke. Dialogerne bidrager løbende til en styrket relation, som er vigtig i mange grene af det økumeniske arbejde i Danmark, ligesom det har været en prioritering i dialogarbejdet foruden selve

samtalerne at lære omkring kirkesamfundene, hvilket naturligvis også bidrager til refleksion over egen lære og praksis.

Folkekirkens Migrantsamarbejde

Ukraine

Takket være en tillægsbevilling fra Fællesfonden på 750.000 kr. i 2022-2023 har MKR kunnet yde en særlig indsats omkring Ukraine. Efterspørgslen har dog været endnu større, så ud over ekstrabevillingen er der også forbrugt af de ordinære projektmidler i migrantsamarbejdet til ukraineindsatsen.

Ukrainskfødte Viktoria Mortensen samt Johannes Wamberg Andersen, som har boet i en årrække i Kyiv, har været ansat i ukraineindsatsen. De har fungeret som brobyggere mellem de herboende ukrainere og de mange sogne og menigheder, som ønsker at række en hånd ud til ukrainerne. Viden og erfaringer er blevet formidlet via oplæg, rådgivning og [inspirationshjemmeside](#). De har desuden udbygget den ukrainske hjemmeside om folkekirken, www.cerkvavdanii.dk, og været til stede i ukrainske grupper på sociale medier for at udbrede viden om folkekirken til herboende ukrainere på deres modersmål. På den måde har MKR hjulpet lokale menigheder med information, vejledning, liturgier, oversættelser mm, for at hjælpe sogne med at invitere ukrainere ind i folkekirken, fx til kirkelige højtider eller sociale aktiviteter.

MKR har bistået den ukrainske ortodokse præst, Fr. Sergiy Berezhnoy, som tre gange har været udsendt fra Kyiv til Danmark, hvor han har givet kirkelig betjening af ukrainske kristne, bygget mellemkirkelige relationer til folkekirken, mødtes med myndighedspersoner i Danmark samt bistået ved den kirkelige handling i forbindelse med præsident Zelenskys besøg i Danmark. Mellemkirkeligt Råds kirkeindsamlinger i 2023 og 2024 går til understøttelse af denne kirkelige betjening af ukrainske flygtninge i Danmark.

Ud over relationen til den selvstændige ortodokse kirke i Ukraine har vi vedligeholdt de mellemkirkelige relationer til bl.a. den græskkatolske kirke, forskellige protestantiske grupper og den lutherske kirke i Ukraine.

Ukraineindsatsen ophørte i MKR regi pr. 1. oktober men blev herefter videreført i regi af det landsdækkende provstisamarbejde. Selvom ukraineindsatsen således er ophørt som fællesfondsfinansieret indsats, så bliver det videreført af de 14 provstier, som har overtaget ansættelsen af ukrainemedarbejder Viktoria Mortensen.

Almindeliggørelse

I projektperioden 2023-2025 er der særligt fokus på det, MKR i daglig tale kalder "almindeliggørelse". Det handler om, at migrantarbejdet er gået fra at være et nicheområde for de få til at blive et område, som vedrører hele folkekirken. Migrantarbejdet er blevet en del af normalbilledet i alle menigheder med konkrete møder i hverdagen mellem migranter og ansatte i kirken, fx i forbindelse med en begravelse, en personattest eller en kirkelig aktivitet.

Til dette fokus på almindeliggørelse er der i 2023 og 2024 indgået aftale med Kirkefondet om medhjælp af en medarbejder, der har til opgave at bistå de folkekirkelige faggrupper og interesseorganisationer i at takle migrantrelaterede temaer. Arbejdet har blandt andet resulteret i en podcast og en stiftsdag for gravere om ortodokse migranternes begravelsesskikke, møder med kordegne om uklarheder vedr.

personregistrering af udlændinge, en artikelserie i Præsteforeningens Blad om kirkens møde med migranter samt møder med fagforeningen for kirke- og kulturmedarbejdere om bidrag til programmet på deres næste landskursus. Folkekirkens Migrantsamarbejde har desuden bidraget med en workshop på Landsforeningen af Menighedsråds årsmøde, hvor vi også var til stede med en meget velbesøgt stand. Der er nu indgået et samarbejde med Landsforeningen af Menighedsråd om en stort anlagt landskonference den 19.-20. april på Nyborg Strand for alle menighedsråd og ansatte i folkekirken, hvor mødet med migranter i kirke og samfund sættes på dagsordenen.

Bagland og netværk

Folkekirkens Migrantsamarbejde netværker bredt med myndigheder og civilsamfund. Der har været afholdt møde med Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), som hører under Integrationsministeriet, og vi har deltaget med en stand på Kommunernes Landsforenings årlige integrations-træf. Vi har delt relevant faglig viden til møder med flere forskellige politimyndigheder, og vi deltager fast i Udlændingestyrelsens Asylforum. Vi har desuden delt vores viden og data med en række universitetsforskere, og vi deltager jævnligt i netværk med andre civilsamfundsorganisationer på integrationsområdet.

Folkekirkens Migrantsamarbejde er løbende til rådighed for folkekirken med rådgivning, sparring og strategisk medtænkning. Vi er i løbende kontakt med alle stifterne, så det følgende er blot nogle eksempler på, hvordan migrantsamarbejdet bistår i stifternes arbejde.

På opdrag fra Ribe Stiftsråd har vi sammen med det mellemkirkelige stiftsudvalg udarbejdet en analyse og en strategi for stiftets og provstiernes mellemkirkelige arbejde og migrantarbejde, som blev vel modtaget af stiftsrådet i oktober og nu er ved at blive implementeret af stiftsudvalget.

Migrantsamarbejdet har bistået det mellemkirkelige stiftsudvalg i København med en [kirketælling, som blev offentliggjort i Kristeligt Dagblad](#) i november. Resultatet af undersøgelsen viser, at der er flere kirkegængere i frikirker og migrantkirker end i folkekirken på en given søndag, og at det blandt migrantkirker primært er internationale menigheder, der tiltrækker kirkegængere.

I Aarhus Stift har der længe været et behov for at styrke netværk og vidensdeling mellem de forskellige kirkelige integrations-initiativer i stiftet. Derfor ansatte MKR Lone Skov Frølund efter aftale med biskoppen og stiftets ressourceperson på migrantområdet til at skabe netværk og videndeling mellem aktører i det kirkelige migrantarbejde i Aarhus Stift. Som afslutning på projektansættelsen afholdtes en velbesøgt stiftskonference i Aarhus med titlen: "Migranter - Den nye virkelighed i alle sogne?!" Det netværk, som er blevet etableret, fortsætter nu med forankring i stiftet.

Migrantsamarbejdet har bistået Helsingør Stift i processen omkring deres fokus på migrantområdet. Vi deltog med ideer til programindhold samt med et oplæg på stiftskonferencen i januar om folkekirken og migranter. Vi har været i følgeskab med stiftet omkring etableringen det nye stiftsudvalg på migrantområdet. Og vi har haft tæt kontakt med udvalgets medlemmer og bidraget med viden, netværk og input til stiftsudvalgets arbejde.

Migrantsamarbejdet er til rådighed for provstierne med faglig rådgivning og strategisk bistand. En del provstier har etableret særlige indsatser på provstiniveau (fx Gladsaxe-Herlev, Hvidovre, Svendborg, Skads, Kolding), hvor vi er i løbende kontakt samt formidler de gode erfaringer til andre provstier.

Folkekirkens Migrantsamarbejde understøtter fortsat [det landsdækkende provstisamarbejde om folkekirkeligt arbejde blandt migranter](#), som løbende får nye medlemmer. Der er nu 14 provstier som

medlemmer og to ansatte til hhv. indsats blandt ukrainere og farsitalende. Migrantsamarbejdet yder sekretærbistand til provstisamarbejdets repræsentantskab, bestyrelse og følgegruppe, og vi varetager på de 14 provstiers vegne den daglige ledelse af samarbejdets to ansatte.

Migrantsamarbejdet er ligeledes i løbende kontakt med frie folkekirkelige organisationer, som arbejder med migrantrelaterede emner. Det gælder både de diakonale organisationer, børne- og ungdomsorganisationer, internationale missionselskaber, m.fl. Vi er desuden i løbende dialog med de aktører i frikirkerne og den katolske kirke, som arbejder på integrationsområdet.

Landssekretariat for Danske Kirkedage

MKR modtog for perioden 2020-2023 en tidsbegrænset bevilling på kr. 4 x 400.000 fra Fællesfonden til oprettelse af et Landssekretariat for Danske Kirkedage. Arbejdet sker i regi af det nationale kirkedagsarbejde, som i udgangspunktet sorterer under Danske Kirkers Råd. En landssekretær blev i 2020 ansat til at forestå arbejdet, som i sin essens handler om at skabe kontinuitet og konsolidering mellem de enkelte Himmelske Dage-arrangementer. Den historiske erfaring har været, at kirkedagene har mistet kræfter i gabet mellem events pga. manglende kontinuitet. Med værtsstifternes ganske store økonomiske bidrag til at afholde af kirkedagene, har det været væsentligt løbende at arbejde for at hæve arrangementer til et mere professionelt niveau, som stadig flere kommer til at gøre brug af.

Med udløbet af 2023 er bevillingen afsluttet. Det konkluderes, at engagementet har virket efter hensigten. Der ses en vigtig progression i langsigtet planlægning, som giver de bedste forudsætninger for at hæve kirkedagenes potentiale i både folkekirkemenigheder og andre kirkesamfund. Landssekretær Anne Mie Skak-Johansen afslutter sit arbejde for MKR i forbindelse med bevillingens udløb.

MKR har ansøgt Fællesfonden om permanentgørelse af bevilling hertil, hvilket er blevet efterkommet fra og med 2024.

Mellemkirkelige samarbejdsflader i folkekirken

Det har været en løbende drøftelse af, hvordan arbejdet mellem Rådet og sekretariatet optimeres og sikrer frugtbare rådsmøder. Fra Rådet er der et ønske om give mere plads til at drøfte overordnede internationale og nationale kirkelige tendenser. Et eksempel på dette er at se nærmere på den kirkelige situation i vores nabolande for at sammenligne med og perspektivere til den hjemlige kirkelige situation.

Det har desuden været drøftet, hvordan man sikrer en vekselvirkning mellem det lokale og det nationale mellemkirkelige arbejde, så MKR vedbliver med at være opmærksom på de forskellige impulser, idéer og tiltag der er rundt omkring i det mangfoldige folkekirkelige landskab. Relationen mellem Det mellemkirkelige Råd og stiftsudvalg og råd er afgørende, som det fremgår af Bekendtgørelse for Folkekirkens mellemkirkelige Arbejde. Det siger sig selv, at et godt samarbejde mellem den nationale og de stiftsbaserede instanser er forudsætningen for at det mellemkirkelige arbejde i folkekirken kan blomstre. Det er samtidig et arbejdsområde som altid udvikler sig på nye måder, og som man er nødt til at bruge fokuseret indsats på at udvikle. Her er blandt andet det danske præsidentskab i Det lutherske Verdensforbund en god løftestang til at øge det økumeniske engagement i folkekirken.

MKR har imidlertid aldrig haft midler afsat til dedikeret at arbejde for denne relation mellem landsarbejde og stiftsarbejde. Det ønsker Rådet fremadrettet at råde bod på gennem en bevilling fra Fællesfonden fra 2025. Det er MKRs håb, at denne tilførsel af ressourcer vil kunne bidrage til en opblomstring af mellemkirkelige initiativer i sogne, provstier og stifter gennem bl.a. samarbejde med relevante folkekirkelige institutioner og med frie folkekirkelige organisationer, der traditionelt har været hovedkræfter i etableringen af relationer til kirker rundt omkring i verden. Rådet har udarbejdet *14 sigtepunkter for perioden 2022-2026*, som tjener til at fokusere arbejdet på sådanne konkrete satsningsområder.

De forskellige problemstillinger som folkekirken aktuelt arbejder med, er sjældent unikke for folkekirken. Der er ofte kirker i andre lande der står med lignende udfordringer. Det gælder for eksempel fallende medlems- og dåbstal, sekularisering og traditionstab, eller udfordringer med præsterekruttering. Eller der kan være kirker, som har gjort et grundigt forarbejde i form af fx analyser, studieprocesser eller pilotprojekter, som kan komme folkekirken til gavn. Derfor "blander" Det mellemkirkelige Råd sig ofte i forskellige folkekirkelige sammenhænge for at byde sig til med mellemkirkelige perspektiver og internationale erfaringer. Det gælder for eksempel Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter, og det kommende Liturgisk Forum eller Dåbskommissionen. Vi oplever en stigende lydhørhed og opmærksomhed omkring de mellemkirkelige og internationale erfaringer.

MKR vil de kommende år være opmærksom på at benytte gode anledninger, som folkekirken i øvrigt vil være involveret i. Der forestår nogle store kirkejubilæer, der på forskellig vis har økumeniske dimensioner: 1700 året for Nikæa-bekendelsen i 2025. Ansgar-jubilæet i 2026 samt 500-året for den augsburgske bekendelse i 2030.

Kommunikation

Der kommer jævnligt udgivelser fra de internationale økumeniske organisationer, som også bør formidles og være til gavn for folkekirken. Men formidlingen sker bedst når der det omformes fra den internationale kontekst til en genkendelig dansk folkekirkelig sammenhæng. Netop dette er MKR gået i gang med i anledning af udgivelse af Det lutherske Verdensforbunds studiedokument om *Lutheran Identity*. I samarbejde med udvalgte stiftsrepræsentanter planlægger MKR materialer og aktiviteter om luthersk identitet på baggrund af LVF-studiedokumentet.

Der har været stigende mediebevågenhed og presseomtale i forhold til det mellemkirkelige arbejde. Ifølge Infomedia blev "det mellemkirkelige" omtalt 49 gange i lokale og nationale medier, hvorimod Ukraine og folkekirken omtaltes 180 gange, og Det lutherske Verdensforbund 29 gange. Ofte omtales Det mellemkirkelige Råd som ekspertkilde, for eksempel angående internationale kirkeforhold. Især nyheden om såvel Stubkjærs kandidatur og hans erobring af præsidentposten fik overraskende stor mediebevågenhed i nationale og lokale såvel som internationale medier.

Der har været stigende trafik på MKRs hjemmeside, ca. 15.000 besøg i løbet af 2023.

På MKRs Facebookside har der været ca. 140.000 opslagsvisninger i 2023 og ligeledes høj aktivitet på Instagram, LinkedIn og X (tidl. Twitter).

MKR's økonomiske rammer

MKR har siden 2015 økonomisk balanceret mellem to udviklinger: 1) En årlig nedskæring af grundbevilling på 2% pga. et generelt omprioriteringsprincip i Kirkeministeriet. 2) Nye, midlertidige bevillinger til arbejde med migranter, kirkedagssekretariat, Det lutherske Verdensforbund, trosfriheds-arbejde, Ukraine-indsats m.v. Disse midlertidige bevillinger har været meget velegnede til at afprøve, om et konkret arbejde havde noget for sig folkekirkeligt. Men på sigt giver et sådant kludetæppe-budget mangel på stabilitet og kontinuitet. Derfor søgte MKR med virkning fra 2024 Fællesfonden om en genopretningsbevilling, der opjusterer MKR's grundbevilling gennem inkludering af udgifter til migrantarbejdet og landssekretariat for kirkedagene samt opprioriterer arbejdet i forhold til det folkekirkelige bagland. Ansøgningen er blevet besvaret positivt, hvilket giver MKR de bedste muligheder for at tilrettelægge de kommende års arbejde inden for de nye rammer. Foruden den faste bevilling videreføres det nuværende ekstra bidrag til finansiering af kontingentbidrag til Det lutherske Verdensforbund i den periode, hvor folkekirken har præsidentskabet.

Klimaaftryk og rejsepolitik

Folkekirken tager del i regeringens mål for grøn omstilling, og det samme gør Folkekirkens mellemkirkelige Råd. Traditionelt har det økumeniske arbejde været præget af rimelig stor rejseaktivitet. Man rejser på tværs af lande og kontinenter for at holde møder og fejre fællesskab mellem kirker. Men ikke mindst online-erfaringer fra coronakrisen lærte os, at ting kan gøres anderledes om nødvendigt. For løbende at fastholde og styrke bevidsthed om, og over tid mindske, MKR's klimaaftryk vedtog Rådet i 2023 en første version af en rejsepolitik. Fremover skal der gøres regnskab med rejseaktiviteterne CO₂-belastning, og der opfordres til at finde klimavenlige transportformer og holde onlinemøder hvor det er muligt. Samtidig må det fastholdes, at der er økumenisk virksomhed, der kun giver mening ved at mødes. Rejsepolitikken må således ikke forhindre MKR i at opfylde sit formål.

I 2023 var der mange generalforsamlinger og store kirkelige begivenheder. Ifølge MKR's klimaregnskab betød det, at for mellemkirkelige møder i ind- og udland for stab, råd og repræsentanter, fordelt på 300 rejsedage, var der et forbrug på ca. 13 tons CO₂.

Kalender 2023

Vigtige møder og arrangementer, som Det mellemkirkelige Råd har arrangeret eller medvirket ved.

Januar

Nordisk forberedelsesmøde til LVF-generalforsamling, Höör

Nordisk-baltisk sekretærmøde, Oslo

CPCE fagseminar om køn og seksualitet, Aarhus Universitet

Februar

Årsmøde med stiftsudvalg, Vejle

Møde i KEK for økumeniske sekretærer, Bruxelles

CPCE konsultation om køn og seksualitet, Dresden

CPCE konsultation om nadversyn, Wien

Visionsdag for Himmelske Dage, Silkeborg

Marts

Møde med Global Christian Forum, Frederiksberg

NIME symposium om den økumeniske bevægelse, Lund

April

Det mellemkirkelige Råd møder kirkeministeren

75-års jubilæum for kvindelige præster i folkekirken

Maj

Theobalt-konference, København

Juni

Folkekirkelig delegationsrejse til Kyiv

Kirke-Kulturmedarbejderforeningens Landskursus, Vejle

Landsforeningen af Menighedsråds årsmøde, Nyborg

Tyske Kirkedage, Nürnberg

Generalforsamling i Konferencen for Europæiske Kirker, Tallinn

Møde i Kirkernes Verdensråds centralkomité, Genève

August

Migrantpræstekonference, Middelfart

September

Generalforsamling i Det lutherske Verdensforbund, Krakow

Nordisk netværksmøde om migration, Reykjavik

Oktober

CPCE-møde, Bad Herrenalb

Møde i Porvoo-fællesskabet, Toledo/Madrid

November

CCME generalforsamling, Rom

Himmelske Dage inspirationskonference, Silkeborg

Gudstjeneste for fred i verden, Københavns Domkirke

Integrationstræf, Kommunernes Landsforening og Integrationsministeriet, Odense

December

Møde mellem ledende nordiske biskopper og delegation af ukrainske kirkeledere Stocholm/Turku

Årsregnskab 2023

RESULTATOPGØRELSE FOR PERIODEN 1. JANUAR - 31 DECEMBER 2023

	Note	Regnskab 2023	Budget 2023	Regnskab 2022
INDTÆGTER				
Tilskud, Finansloven.....		362.000	362.000	362.000
Tilskud, Kirkeministeriet.....		9.212.344	10.406.427	10.010.179
Ændring i øremærkede indtægter		1.044.942	0	65.548
Fonde, stiftsbidrag m fl		0	0	106.500
Andre indtægter.....		396	10.000	15.554
INDTÆGTER I ALT	1	10.619.682	10.778.427	10.559.781
UDGIFTER				
<u>Mellemkirkeligt arbejde internationalt</u>				
Globalt	2	3.172.460	3.427.378	2.898.776
Europa og Norden mv	2	1.395.104	1.142.741	442.128
<u>Mellemkirkeligt arbejde internationalt i alt</u>	<u>2</u>	<u>4.567.564</u>	<u>4.570.119</u>	<u>3.340.904</u>
<u>Mellemkirkeligt arbejde i Danmark</u>				
Danske kirkers råd	3	509.822	537.000	495.210
Folkekirkens mission/Offentlighedsteologi	3	128.445	196.017	372.317
Danske Kirkedage	3	474.992	492.998	426.224
Folkekirkens migrantsamarbejde	3	1.633.045	1.898.823	2.621.609
Ukraine projekt	3	952.921	593.190	178.002
Øvrigt mellemkirkeligt arbejde	3	552.983	1.266.200	345.867
<u>Mellemkirkeligt arbejde i Danmark i alt</u>	<u>3</u>	<u>4.252.207</u>	<u>4.984.228</u>	<u>4.439.230</u>
<u>Fællesudgifter</u>				
Kommunikation	4	35.962	55.000	45.115
Rådets udgifter	4	156.193	190.000	211.204
<u>Sekretariatsudgifter</u>				
Personaleomkostninger	4	1.029.467	849.973	2.268.626
Lokaleomkostninger	4	254.881	368.750	271.942
Administrationsomkostninger	4	164.494	226.000	215.458
Projektbidrag til fælles administration.....	4	-318.000	-318.000	-318.000
<u>Fællesudgifter i alt</u>		<u>1.322.997</u>	<u>1.371.723</u>	<u>2.694.345</u>
UDGIFTER I ALT		10.142.769	10.926.070	10.474.478
DRIFTSRESULTAT		476.913	-147.643	85.303
ÆNDRINGER I HENLÆGGELSER				
Henlagt til brug i senere år	5	-500.000	0	-400.000
Tilbageført/brugt af tidligere års hensættelser ...	5	0	0	0
OVERFØRT TIL FRI EGENKAPITAL		-23.087	-147.643	-314.697

Tak!

Tak til alle aktive mellemkirkelige kræfter i sogne, provstier og stifter! Det mellemkirkelige arbejde trives først og fremmest, fordi det lever ude i sognene og menighederne rundt omkring i Danmark. Tak til alle, der har bidraget med stort og småt i årets løb ved at skabe forbindelse og forståelse mellem kirkerne!

Tak til alle, der har været direkte involveret i Mellemkirkeligt Råds arbejde i rådet, følge- og arbejdsgrupper og som deltagere i generalforsamlinger m.v.

Folkekirkens delegerede til generalforsamlinger

LVF generalforsamling i Krakow, sept. 2023

Henrik Stubkjær
Anne Birgitte Reiter
Marianne Christiansen
Søren Abildgaard
Anna Ravn
Marcus Taulborg
Paneeraq Siegstad Munk
Jacob Krogh Rasmussen
Peter Lodberg

KEK generalforsamling i Tallin, juni 2023

Anders Gadegaard
Rikke Juul
Christina Rygaard Christiansen
Benedikte Steensgaard

MKR Rådet

Peter Lodberg (formand)

Aarhus stift

Niels Nymann Eriksen (næst-
fmd.) Københavns stift

Lisbeth Damgren (kasserer)

Aalborg stift

Peter Fischer-Nielsen

Viborg stift

Peter Sode Jensen

Ribe stift

Linda Beck Madsen

Fyens stift

Ole Buchardt Olesen

Helsingør stift

Anne Birgitte Reiter

Lolland-Falster stift

Piet Schwarzenberger

Haderslev stift

Thomas Horneman-Thielcke

Roskilde stift

Biskop Paneeraq S. Munk

Biskop Marianne Christiansen

Biskop Peter Skov-Jakobsen

Arbejds- og følgegrupper

Det lutherske Verdensforbund-følgegruppe

Anne Birgitte Reiter (formand)

Henrik Stubkjær

Linda Beck Madsen

Ole Buchardt Olesen

Jørgen Thomsen

Søren Abildgaard

Magnea Sverrisdottir,
Island

Kirkernes Verdensråd-følgegruppe

Thomas Horneman-Thielcke (formand)

Lisbeth Damgren

Peter Fischer-Nielsen

Jørgen Thomsen,
Folkekirkens Nødhjælp

Mads Christoffersen,
Danske Kirkers Råd

Ole Lundegaard, Baptistkirken

Magnea Sverrisdottir, Island

Anne Hjul Johannesen
(Centralkomiteén).

Maria Munkholt Christensen (Faith and Order)

Jørgen Thaarup, Metodistkirken

Christian Alsted, Metodistkirken

Følgegruppe for Europas kirker

Peter Lodberg (formand)

Ulla Schmidt (CPCE Council)

Rikke Juul

Christina Rygaard Kristiansen

Peter Skov-Jakobsen

Anders Gadegaard

Medlem af CPCE-arbejdsgruppe
Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen

Teologisk arbejdsgruppe

Peter Skov-Jakobsen (formand)

Bo K. Holm

Marianne Christiansen

Ole Buchardt Olesen

Birgitte Graakjær Hjort

Kurt E. Larsen

Thomas Reinholdt Rasmussen

Arbejdsgruppe for Folkekirkens Migrantsamarbejde

Peter Fischer-Nielsen (formand)

Anne Birgitte Reiter

Niels Nymann Eriksen

Peter Sode Jensen

Provstier, medlem af Provstisamarbejdet

Helsingør stift

Frederikssund Provsti

Roskilde stift

Greve-Solrød Provsti

Slagelse Provsti

Lejre Provsti

Aarhus stift

Aarhus Domprovsti

Haderslev stift

Sønderborg Provsti

Aalborg stift

Sydthy Provsti

Viborg stift

Holstebro Provsti

Ikast-Brande Provsti

Skive og Salling Provstier

Københavns stift

Nørrebro Provsti

Bornholms Provsti

Vor Frue-Vesterbro Provsti,
(hjemsted for samarbejdet)

Medlemmer af stiftsudvalg

Tak til stifter og til stiftsudvalgene for alt det arbejde der bliver lagt i at skabe mellemkirkelige relationer og aktiviteter i stifterne!

Københavns stift

Lars Obel (formand)
Keith Gray, næstformand og sekretær
Folmer Lynggaard
Morten Bangsgaard
Niels Nymann Eriksen
Peter Skov-Jakobsen
Steen Leffers
Vera Eckhardt

Helsingør stift

Eva Tøjner Götke (formand)
Annette M. D. Dragsdahl
Solveig Ferm Petersen
Poul Erik Kandrup
Otto Rühl
Ole Buchardt Olesen

Ribe Stift

Else Marie Riis Madsen (formand)
Heinrich Pedersen
Peter Sode Jensen

Haderslev stift

Annette Lyster-Clausen (fungerende formand)

Christian Møller
Jochen Arndt
Torben Hjul Andersen
Piet Schwarzenberger
Anna-Sofie Arendt
Karen Sundbøll
Anne Marie Laier
Marianne Christiansen

Lolland-Falster stift

Tom Friis (formand)
Rebekka Kristensen
Mette Marie Trankjær
Kasper Michael Høyer
Steen Henriksen
Anne Reiter
Niels Peter Thisted
Merete Bandak

Aarhus stift

Jacob D. K. Rasmussen (formand)
Per Thomsen (sekretær)
Linda Kristensen Bolet
Jens Hede Jensen
Susanne Dalsgaard
Bettina Stig Bertelsen

Fyens Stift

Hanne Wolfsbjerg
Linda Beck Madsen
Jens Lind Andersen
Mai Bjerregaard Andersen
Doris K. Mogensen
Jesper Hougaard Larsen

Aalborg stift

Lisbeth Damgren (formand)
Sten Houmøller
Anne Steenberg
Benedikte Kühle
Edith Vaihøj
Kathrine Fischer
Lennart Olsson
Rasmus Thomsen
Gurli Mose Pedersen
Jørn Baandrup

Roskilde stift

David V. Winsløw (formand)
Anne Sophie Olander
Egil Waagstein
Mogens Slot Nielsen
Judith Kobbeltvedt Madsen

Karin Wandall
Peter Tingleff
Steen Barnechow Vognsen
Jannie Persson
Meghan Welsch Jakobsen
Thomas Horneman-Thielcke
Martin Ishøj

Viborg stift

Karin E. A. Vestergaard (formand)
Inge Rørbæk
Arne Bach
Ole Andersen
Grethe Bækgaard Thomsen
Gert-Oluf Schwarz Lausten
Simon Christoffer Munch Fuhrmann
Peter Fischer-Nielsen
Torill Kristensen
Karen Johanne Stubkjær

Sekretariatets medarbejdere

Birger Nygaard

Sekretariatschef

Thorsten Rørbæk

Teologisk medarbejder

Jonas Jørgensen

Akademisk medarbejder

Søren Dalsgaard

Leder af migrantsamarbejdet

Lucas Skræddergaard

Koordinator, migrantsamarbejdet

Christian Arffmann

Kommunikations- og projektmedarbejder

Susanne Bak Knudsen

Økonomimedarbejder

Anne Mie Skak Johanson

Landssekretær, Danske Kirkedage

Emma Pilegaard

Studertermedhjælper

Caroline Jacobsen

Studertermedhjælper

Kort om Folkekirkens mellemkirkelige Råd

Folkekirkens mellemkirkelige Råd er det organ, som tager sig af folkekirkens kontakter til andre kristne kirker og kirkesamfund i Danmark og i udlandet.

Rådet blev oprettet ved lov i 1990 og varetager folkekirkens relationer til andre kirker og kirkelige og økumeniske organisationer i Danmark og internationalt.

I Rådet sidder et medlem udpeget fra hvert af folkekirkens 10 stifter, en repræsentant for Kirken i Grønland samt for Den Færøske Kirke samt to af folkekirkens biskopper, begge udpeget af Kirkeministeriet. Rådet har et sekretariat i København.

Hvad er mellemkirkeligt arbejde?

Ved mellemkirkeligt arbejde forstår man de kristne kirkesamfunds kontakter og samtaler med hinanden. Formålet er at skabe forståelse og respekt for andre kirker og trossamfund trods forskelle i lære og tradition. Gennem kontakterne lærer de enkelte kirker også deres egen tradition bedre at kende.

Folkekirkens mellemkirkelige Råd

Peter Bangs Vej 5B, 2000 Frederiksberg

Telefon: 3311 4488 - Email: interchurch@interchurch.dk

Formand: Peter Lodberg - Sekretariatschef: Birger Nygaard.